a revelia dos senhores WILSON TERUMASSA KUBOTA e VERIDIANA PAGANOTTI. 

7. Em relatório técnico final, de doc. digital n. 573267/2025, a SECEX 

concluiu pela manutenção das irregularidades JB01 e NB99, sugerindo a restituição do 

valor a título de dano ao erário, R$ 26.275,48 (Vinte e seis mil, duzentos e setenta e 

cinco reais e quarenta e oito centavos, atualizado a partir da data 30/9/2018), nos 

termos do art. 70, inciso II da Lei Orgânica desta Corte, de responsabilidade dos Srs. 

WILSON TERUMASSA KUBOTA e VERIDIANA PAGANOTTI, e aplicação de multa 

proporcional, em caráter personalíssimo, de 10% do valor atualizado do dano ao erário,

[...]

Por outro lado, desconsiderou a irregularidade relativa à divergência 

entre o registro contábil patrimonial e o valor efetivamente gasto para a construção da 

pista de bicicross, por perda do objeto. Para tanto, a equipe técnica levou em 

consideração o resultado superavitário de R$ 95.631.369,99 (noventa e cinco milhões, 

seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e nove 

centavos) quando da análise das Contas de Governo de 2020, e afirmou que o não 

registro de despesas no valor de R$ 113.988,06 não possui o condão de distorcer os 

resultados da contabilidade deste Município. 

29. Assim, concluiu pelo apontamento das irregularidades JB01 e NB99, em

[...]

195, §1º, do Regimento Interno do TCE 
MT (Resolução Normativa nº 16/2021);  
b) Considerando a não ocorrência da pretensão punitiva e de 
ressarcimento decorrentes do exercício de controle externo pelo Tribunal 
de Contas, condenar à restituição, no valor de R$ 26.275,48 (Vinte e seis 
mil, duzentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos, 
atualizado a partir da data 30/9/2018), nos termos do art. 70, inciso II da 
Lei Orgânica desta Corte, os Srs. WILSON TERUMASSA KUBOTA e 
VERIDIANA PAGANOTTI;  
c) Aplicação de multa, em caráter personalíssimo, de 10% do valor